
  Elektrobusy SOR 

SOR LIBCHAVY, s.r.o. 

             ČR                                               březen 2014                    



  Základní požadavky  

Ekonomické řešení elektrobusu 

optimalizace obsaditelnosti a dojezdu 

 vhodné umístění baterií 

redukce hmotnosti 

 optimalizace rozložení hmotnosti na   

    nápravy 

 optimalizace spotřeby energií 

 

    



Provozní zkušenosti s elektrobusy EBN 10,5 

 Dojezd prázdného elektrobusu v meziměstském provozu je do 

250 km (80 % čerpání kapacity – 0.55 kWh/km) 

 Dojezd autobusu na jedno nabytí:  

     ( 70 % čerpání kapacity, 50% zatížení – hmotnost 12,75 t) 

 meziměstský provoz 170 až 180 km (0,7 kWh/km) 

 městský provoz 130 ÷ 150 km (0,9 kWh/km), 

     průměrná hodnota rekuperace – 32 až 33 % 

 Průměrné specifické spotřeby: 

 meziměstský provoz – 0,055 kW/1tkm  

 městský provoz – 0,07 kWh/1tkm 

 

       

 



Porovnání nákladů 

DRUH POHONU 
NÁKLADY NA 1 km 

[Kč/1 km] 

DIESEL POHON EURO 6 17,98 ÷ 19,58 100 % 

HYBRIDNÍ DIESEL 19,05 ÷ 20,45 105 % 

CNG POHON 21,68 ÷ 24,00 122 % 

TROLEJBUS 22,80 ÷ 25,00 127 % 

ELEKTROBUS 18,88 ÷ 19,88 103 % 

* Součet nákladů na spotřebu energie, pořizovacích nákladů a nákladů na opravy a údržbu  



Porovnání nákladů 



  Testovací provoz  DP Hradec Králové – EBN 9,5 

 Od září 2013 do února 2014  najeto  11646 km :  

 prům. spotřeba  el. energie  0.94 kWh/1 km, náklady 2,92 Kč/1km 

 prům. spotřeba  nafty na topení  0,06 l/1km, náklady 1,71 Kč/1km 

 Celkem  náklady na 1 km : 4.63 Kč 

 

 

 



Facelift 

 Design: doc. Ing. arch. Patrik 

Kotas 

 Snížení hmotnosti karoserie 

 Zvýšená obsaditelnost 

 do 93 osob 

 Varianty provedení 

 8 m 

 9,5 m 

 11m 

    Úsporná klimatizace  

        pro cestující i řidiče 

 
 

Inovace důležitých parametrů 



Připravovaná typová řada elektrobusů 

Typ městský elektrobus EBN 11 EBN 11 EBN 9,5 EBN 8   

  
provedení dveří 

třídveřové    1 - 
2 - 2 dvoudveřové 1 - 2 dvoudveřové 1 - 2 dvoudveřové 1 - 2 

  

rozměry délka mm 11 100 11 100 9 790 8 000   

  šířka mm 2 525 2 525 2 525 2 525   

  výška mm 2 920 2 920 2 920 2 920   

  rozvor náprav mm 6 320 6 320 5 740 3 950   

  přední převis mm 2 350 2 350 2 350 2 350   

  zadní převis mm 1 700 1 700 1 700 1 700   

karoserie počet dveří 3 2 2 2   

  šířka předních dveří mm 800 800 800 800   

  šířka středních dveří mm 1 200  - -   - -   - -    

  šířka zadních dveří mm 1 200 1 200 1 200 1 200   

  nástupní výška mm 320 320 320 320   

  výška podlahy vpředu mm 360 360 360 360   

  výška podlahy vzadu mm 800 800 800 800   

hmotnost provozní kg 10 000 10 200 9 300 9 100   

  celková kg 16 500 15 800 14 500 12 700   

  
maximální techn. 
přípustná 

kg 
17 300 17 300 16 500 16 500 

  

obsaditelnost k sezení 23 (+6) +1 32 (+2) +1 26 (+2) +1 16 (+2) +1   

  k stání 66 48 43 35   

  celkem 93 + 1 80 + 1  69 + 1  51 + 1   

vlastnosti konstr. rychlost km/h 80 80 80 80   

  spotřeba 

kWh/
km 0,8÷1,0 0,8÷1,0 0,8÷1,0 0,7÷0,9 

  

  
Dojezd 

(2÷3 zastávky na km) 
km 

130 ÷ 150 135 ÷ 155 140 ÷ 160 150 ÷ 180 
  

  dojezd prázdného vozu km 250 290 290 300   

  vnější obrysový poloměr  mm 12 000 12 000 11 000 9 000   

  nájezdový úhel vpředu ° 8 8 8 8   

  nájezdový úhel vzadu ° 11 11 11 11   



Typ městský elektrobus EBN 11 EBN 11 EBN 9,5 EBN 8   

elektromotor asynchronní, šestipolový 

špičkový výkon 180 kW/400 V AC,                                   trvalý výkon 
120 kW/400 V AC 

  

retardér   elektrická brzda s rekuperací energie   

trakční akumulátory Litium - iontové ( LiFeYPO4)    2,5÷4,25 V/300Ah - 180 ks., Winston Battery   

celková kapacita     172 kWh   

trakční systém Cegelec     

přední náprava SOR   BN 004 nezávislé zavěšení   

zadní náprava DANA tuhá, jednostupňová, hypoidní, i=6,5   

pérování pneumatické  vlnovcové pružiny, vpředu 2 / vzadu 4    

  ovládání elektronické, Wabco ECAS   

tlumiče Brano kapalinové, vpředu 2 / vzadu 4    

kola pneumatiky 285 / 70 - R19,5   

  disk 19,5 x 7,5"   

brzdy Knorr SN 6xxx kotoučové, vzduchem ovládané   

EBS Wabco System 4S/4M   

řízení RBL C 500V hydraulické monoblokové   

nezávislé topení Eberspaecher Hydronic 24 naftové, výkon 24 kW   

elektroinstalace standardní  elektrická výbava vozu   

  CAN-bus SAE 1939 komunikace elektronických systémů vozu   

akumulátory Varta 24V / 170 Ah   

výbava na přání - klimatizace řidiče   

  - informační a odbavovací systém dle specifikace zákazníka   

Výrobce si vyhrazuje právo změnit uvedené charakteristiky bez předchozího oznámení. 

Varianty elektrobusů  



Varianty elektrobusů  



Varianty elektrobusů 



Varianty elektrobusů 



Nabíjení  



Doba nabíjení 

300 Ah

Inab 

[Aac]
0,8C h:m 0,7C h:m 0,5C h:m 0,3C h:m 0,25C h:m 0,2C h:m

16 14,58 14:35 12,76 12:45 9,12 9:06 5,47 5:28 4,56 4:33 3,65 3:38

24 9,58 9:34 8,38 8:23 5,99 5:59 3,59 3:35 2,99 2:59 2,40 2:23

32 7,27 7:15 6,36 6:21 4,54 4:32 2,72 2:43 2,27 2:16 1,82 1:49

40 5,84 5:50 5,11 5:06 3,65 3:39 2,19 2:11 1,83 1:49 1,46 1:27

63 3,71 3:42 3,24 3:14 2,32 2:19 1,39 1:23 1,16 1:09 0,93 0:55

80 2,90 2:54 2,54 2:32 1,81 1:48 1,09 1:05 0,91 0:54 0,73 0:43

100 2,32 2:19 2,03 2:01 1,45 1:27 0,87 0:52 0,73 0:43 0,58 0:34

125 1,86 1:51 1,63 1:37 1,17 1:09 0,70 0:41 0,58 0:34 0,47 0:27

160 1,46 1:27 1,27 1:16 0,91 0:54 0,55 0:32 0,45 0:27 0,36 0:21

200 1,16 1:09 1,02 1:00 0,73 0:43 0,44 0:26 0,36 0:21 0,29 0:17

250 0,93 0:55 0,81 0:48 0,58 0:34 0,35 0:20 0,29 0:17 0,23 0:13

320 0,73 0:43 0,64 0:38 0,45 0:27 0,27 0:16 0,23 0:13 0,18 0:10

T nab 20%  T nab 80% T nab 70% T nab 50% T nab 30%  T nab 25%  

Pomalé 

Rychlé 



Realizované provozy elektrobusů SOR 

 8 elektrobusů aktuálně v reálném provozu: 

 4 elektrobusy EBN 10,5 provozovány v DP Ostrava - celkový stav 

najetých kilometrů je přes 500 000 km. První EBN 10,5 vyrobený v roce 

2010 - více než 100 000 km 

 1 elektrobus EBN 10,5 - 3 roky provozován jako skibus v Tatranské 

Lomnici , 

 Nyní ve zkušebním provozu  u DP Mariánské lázně 

 1 propagační elektrobus EBN 10,5 byl testován ve významných městech 

v ČR, DE a následně zakoupen dopravním podnikem v Kassel (DE).  

 1 propagační elektrobus EBN 8 byl presentován v průběhu roku 2012 v 

Německu a následně zakoupen dopravním podnikem v Grevesmühlenu. 

 1 elektrobus EBN 9,5 (facelift) je od září 2013 provozován v DP Hradec 

Králové. 

 1  elektrobus  EBN  8  (facelift) je využíván k testovacím a prezentačním 

jízdám především v zahraničí 

 

 



Seriová výroba v roce 2014 

  5 ks elektrobusů pro zákazníka v Rusku 

  5 ks elektrobusů pro DP Košice a.s.  

  ve 4. Q. ověřovací serie nové typové řady elektrobusů (facelift) 

 



PROPAGACE 

 Česká republika 

 Prezentace pro Arriva, K.Ú. Ostrava 

 Prezentace pro KRNAP 

 Představení na veletrhu CzechBus 

 Zkušební  provoz u DP Praha 

 Německo, Švýcarsko 

 Prezentace pro DP v 22 městech  

 Ujeto přes 4 500 km 

 

 Maďarsko 

 Prezentace pro DP Budapešť 

 

 Polsko 

 Představení na veletrhu Kielce 

 

 

 



Vývojové aktivity v roce 2014 

 

 
 2  prototypy elektrobusu EBN  11  (facelift)           

 nový design zadního  čela 

 přístrojová  deska  VDO 

 zvýšená  obsaditelnost  na   93 osob 

 úsporná  klimatizace pro cestující  i  řidiče  

 2  zásuvky pro ruční nabíjení, 1 zásuvka pro automatické  nabíjení  na střeše 

 1  opakovaný prototyp elektrobusu  EBN  9.5  (facelift)  pro zákazníka v Německu 

 Funkční  vzorek  automatického  nabíjecího  stojanu  150 kW 

 Zahájení ověřovacího provozu  automatického  nabíjecího  stojanu  a  elektrobusu  

EBN 11 

 

 

 



Projekt  automatického  nabíjecího  stojanu 

 

 
 

 

 



Pohled do budoucnosti 

 Prolomení ekonomických bariér 

 snížení ceny elektrobusu a baterií ( zvýšení seriovosti ) 

 vhodné dotační podpory 

 Rozvoj nabíjecí infrastruktury 

 denní rychlonabíjení  ( automatická nabíjecí stanoviště ) 

 Vylepšení technických parametrů 

 nové baterie s nižší hmotností a vyšší kapacitou  

 snížení hmotnosti karoserie elektrobusu 

 hybridní elektrobus – prodloužení dojezdu pomocí vhodného 

prodlužovače dojezdu ( CNG, vodík ) 

  Zvýšení přepravní kapacity  

 3-nápravový elektrobus – 13,5  až 15 m 

 kloubový elektrobus – 18 až 24 m 

 

 
 



Děkuji za pozornost 

SOR Libchavy, s.r.o. 

Libchavy 48 

561 16 

ČR 

www.sor.cz 


